РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОТАСОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29 июля 2011 года                                                                                                                № 20

«О решении «Об утверждении Положения

о контрольной ревизионной комиссии
Протасовского сельского поселения»
               В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ  от 06.10.200, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Протасовского сельского поселения, Протасовский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять Решение «Об утверждении Положения о контрольной ревизионной комиссии Протасовского сельского поселения».

2.  Направить принятое решение главе администрации Протасовского сельского поселения для подписания и обнародования в установленном порядке.

Председатель сельского Совета                                           Л.В. Денисова

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОТАСОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения

о контрольной ревизионной

комиссии Протасовского сельского поселения
Принято Протасовским сельским

Советом народных депутатов                                                                             29 июля 2011 г.

             1. Утвердить прилагаемое Положение о контрольной ревизионной комиссии Протасовского  сельского поселения.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.
Глава Протасовского

сельского поселения

В.А. Перловский
д. Протасово

29 июля 2011 г.

№ 13
Приложение к решению

Протасовского сельского

Совета народных депутатов

от 29 июля 2011 г. № 13
Положение о контрольной ревизионной комиссии

Протасовского сельского поселения
1. Общие положения
1. Правовое регулирование организации и деятельности контрольной ревизионной комиссии Протасовского сельского поселения (далее контрольная ревизионная комиссия) основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, настоящим Положением. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольной ревизионной комиссии осуществляется также законами Орловской области.

2. Контрольная ревизионная комиссия является органом внешнего муниципального финансового контроля, образованным Протасовским сельским Советом народных депутатов в соответствии с Уставом Протасовского сельского поселения. Контрольная ревизионная комиссия подотчетна сельскому Совету народных депутатов.
3. Контрольная ревизионная комиссия не является юридическим лицом, обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

4. Деятельность контрольной ревизионной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

5. Основными целями и задачами деятельности контрольной ревизионной комиссии являются:

1) контроль за исполнением бюджета сельского поселения;

2) экспертиза проектов бюджета сельского поселения;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью использования средств бюджета сельского поселения, а также средств, получаемых бюджетом сельского поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения;

6) подготовка информации о ходе исполнения бюджета сельского поселения, о результатах проведенных контрольных мероприятий и представление такой информации сельскому Совету народных депутатов и главе сельского поселения.

2. Состав, структура и порядок формирования контрольной ревизионной комиссии.

6. Контрольная ревизионная комиссия образуется в составе председателя контрольной ревизионной комиссии, осуществляющего свою деятельность на непостоянной основе.

7. Председатель контрольной ревизионной комиссии назначается на должность решением сельского Совета народных депутатов из числа депутатов сельского Совета народных депутатов или граждан, постоянно проживающих на территории сельского поселения и имеющих экономическое образование, сроком на пять лет. Решение о назначении председателя контрольной ревизионной комиссии принимается сельским Советом народных депутатов большинством голосов от установленного числа депутатов.

8. Предложения о кандидатуре на должность председателя контрольной ревизионной комиссии вносятся в сельский Совет народных депутатов:

1) председателем сельского Совета народных депутатов;

2) депутатами сельского Совета народных депутатов численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов;

3) главой сельского поселения.

9. Председатель контрольной ревизионной комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью контрольной ревизионной комиссии и организует ее работу в соответствии с настоящим Положением;

2) без доверенности действует от имени контрольной ревизионной комиссии, представляет контрольную ревизионную комиссию во взаимоотношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами;
3) непосредственно организует и проводит контрольные и экспертно-аналитические мероприятия в пределах компетенции контрольной ревизионной комиссии;
4) исполняет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

10.  Председатель контрольной ревизионной комиссии принимает участие в заседаниях сельского Совета народных депутатов.
11. Полномочия председателя контрольной ревизионной комиссии прекращаются досрочно в случаях, предусмотренных пунктом 14 настоящего Положения.

12.  В случае досрочного прекращения полномочий председателя контрольной ревизионной комиссии сельский Совет народных депутатов в течение двух месяцев назначает нового председателя контрольной ревизионной комиссии.

13.  В случае истечения срока полномочий председатель контрольной ревизионной комиссии исполняет свои обязанности до момента назначения нового председателя контрольной ревизионной комиссии.

14. Председатель контрольной ревизионной комиссии может быть досрочно освобожден от должности лишь в случаях:

1) отставки по собственному желанию;

2) признания судом недееспособным;

3) признания судом ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) смерти;

6) вступления в законную силу обвинительного приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

8) утраты гражданства Российской Федерации, приобретения гражданства иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

Основанием для досрочного прекращения полномочий председателя контрольной ревизионной комиссии в случаях, предусмотренных подпунктами 2, 3, 4, 6 настоящего пункта, служит правоприменительный акт суда, вступивший в законную силу, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 настоящего пункта, - свидетельство о смерти.

3. Полномочия контрольной ревизионной комиссии

15.  Контрольная ревизионная комиссия осуществляет следующие основные полномочия:

1) предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением бюджета сельского поселения, в ходе которого:

· контролирует полноту и своевременность денежных поступлений в доходную часть бюджета;

· осуществляет контроль за законностью и эффективностью фактического расходования бюджетных ассигнований по целевым статьям бюджета, включая расходы на содержание органов местного самоуправления;

· выявляет отклонения от плановых показателей бюджета, проводит их анализ, вносит предложения по их устранению;

2) экспертиза проектов бюджета сельского поселения;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета сельского поселения, а также средств, получаемых бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения;

6) подготовка информации о ходе исполнения бюджета сельского поселения, о результатах проведенных контрольных мероприятий и представление такой информации в сельский Совет народных депутатов и главе сельского поселения.
4. Организация деятельности Контрольной ревизионной комиссии

16. Контрольная ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на основе поручений главы сельского поселения, председателя и депутатов сельского Совета народных депутатов, которые оформляются Решением сельского Совета народных депутатов исходя из необходимости проведения контрольного мероприятия.

17. Оформленное поручение должно включать в себя наименование контрольного мероприятия с указанием срока его проведения и даты отчета о результатах его проведении. В решении может быть предусмотрено проведение контрольного мероприятия с привлечением независимых специалистов на договорной основе.

18. Контрольные мероприятия проводятся по месту нахождения проверяемых объектов.

19. Требования и запросы председателя контрольной ревизионной комиссии, связанные с осуществлением контрольной ревизионной комиссией своих полномочий, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления и муниципальными организациями, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль (далее также - проверяемые органы и организации).

20. Неисполнение законных требований и запросов контрольной ревизионной комиссии, а также воспрепятствование осуществлению ею возложенных полномочий влекут за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской области.

21. Председатель контрольной ревизионной комиссии при осуществлении возложенных на него должностных полномочий имеет право:

1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения;

2) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и их структурных подразделений, органов государственной власти и государственных органов Орловской области, органов территориальных государственных внебюджетных фондов, органов местного самоуправления и муниципальных органов, организаций;

3) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых органов и организаций представления письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также необходимых копий документов, заверенных в установленном порядке;

4) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами проверяемых органов и организаций документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий;

5) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;

6) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с информацией, содержащей государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну;

7) знакомиться с технической документацией к электронным базам данных.

 22. Председатель контрольной ревизионной комиссии не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых органов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления соответствующих актов и отчетов.

23. Председатель контрольной ревизионной комиссии обязан сохранять государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, ставшую ему известной при проведении в проверяемых органах и организациях контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, объективно и достоверно отражать результаты контрольных и экспертно - аналитических мероприятий в соответствующих актах, отчетах и заключениях контрольной ревизионной комиссии.

24.  Председатель контрольной ревизионной комиссии несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных мероприятий, а также за разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны.

25. Контрольная ревизионная комиссия не вправе запрашивать информацию, документы и материалы, если такие информация, документы и материалы ранее уже были ей представлены.

26.  Непредставление или несвоевременное представление органами и организациями по запросам контрольной ревизионной комиссии информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных мероприятий, а равно представление информации, документов и материалов не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Орловской области.

27. По итогам проведения контрольного мероприятия контрольной ревизионной комиссией составляется акт (акты), который доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и организаций, представленные в течение трех рабочих дней со дня получения акта (актов), прилагаются к акту (актам) и в дальнейшем являются его неотъемлемой частью.

28. Контрольная ревизионная комиссия по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного самоуправления и муниципальные организации и их должностным лицам представления для их рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному образованию или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

29.  Представление контрольной ревизионной комиссии подписывается председателем контрольной ревизионной комиссии.

  30. В случае выявления при проведении контрольных мероприятий фактов незаконного использования средств бюджета сельского поселения, в которых усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения, контрольная ревизионная комиссия в установленном порядке незамедлительно передает материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы.

31. Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе обратиться с жалобой на действия (бездействие) контрольной ревизионной комиссии в сельский Совет народных депутатов.
32. Контрольная ревизионная комиссия при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать с Контрольно-счетной палатой Орловской области, с контрольно-ревизионной комиссией Мценского района, а также со Счетной палатой Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципальных образований. Контрольная ревизионная комиссия вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.

5. Гарантии правового статуса должностных лиц контрольной ревизионной комиссии

33. Воздействие в какой-либо форме на должностных лиц контрольной ревизионной комиссии в целях воспрепятствования осуществлению ими должностных полномочий или оказания влияния на принимаемые ими решения, а также насильственные действия, оскорбления, а равно клевета в отношении должностных лиц контрольной ревизионной комиссии либо распространение заведомо ложной информации об их деятельности влекут за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Орловской области.

34. Должностные лица контрольной ревизионной комиссии обладают гарантиями профессиональной независимости.